
 
 
 
 
 
 

 

  
 

                   Istituto Comprensivo Statale “Maredolce” 
                               C. F.  80013640828 – Cod. Mecc. PAIC8AV00G 

                                Sede: Via Fichidindia, 6 – 90124 Palermo - Tel. 091/447988 
                               Scuola Infanzia e Primaria “Guglielmo Oberdan” 

                                Scuola Secondaria di I Grado “Salvatore Quasimodo” 
                              PEC: paic8av00g@pec.istruzione.it  -   e-mail: paic8av00g@istruzione.it 

                              www.icsmaredolce.edu.it 
 

 

All’Albo d’istituto 

All’Amministrazione Trasparente  

Al sito web dell’Istituto  

SEDE 

 

Oggetto: DETERMINA DI AVVIO delle attività relative al Progetto FESR 13.1.5A-
FESRPON-SI-2022-198 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia”. 
 
Cod. 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-198 - Codice CUP: F74D22000690006 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

Autorizzazione prot. n. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni 

generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado 

operanti nel territorio regione siciliana; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle 

Direttive 2014/23UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. 

Lgs. n. 163/2006 “Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO l’”Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei 

contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate 

con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588” - Circolare AOODGEFID\ n. 31732 del 

25/07/2017;                                                                                                                          

ISTITUTO COMPRENSIVO MAREDOLCE - C.F. 80013640828 C.M. PAIC8AV00G - A1DCED1 - SEGRETERIA

Prot. 0013894/U del 22/11/2022 16:17

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:paic8av00g@pec.istruzione.it
http://www.icsmaredolce.edu.it/


VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO l’Avviso prot. n. 38007 del 27 maggio 2022, emanato nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 

Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTA la candidatura n. 1084147 inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 

01/06/2022;  

VISTA la nota di autorizzazione del progetto prot. n. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022;  

VISTA la delibera n. 80 del 14/06/2022 con la quale il Collegio Docenti ha approvato la 

candidatura e la delibera n. 47 del 28/10/2022 con la quale il Collegio Docenti ha 

approvato il Progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 

didattica e dell’organizzazione scolastica”, codice: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-19; 

VISTA la delibera n. 30 del 14/06/2022 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato la 

candidatura e la delibera n. 49 del 28/10/2022 con la quale il Consiglio d’Istituto ha 

approvato il Progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 

didattica e dell’organizzazione scolastica”, codice: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-19; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera del 

Consiglio di Istituto n. 6 del 28/12/2021; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto “Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell'infanzia” – codice 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-198 Prot. n. 10873 del 

19/09/2022; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti interni ed esterni (prot. n. 

4410 del 04 giugno 2020); 

VISTO il Regolamento per l'attività negoziale relativa all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture (prot. n. 11245/U del 18/10/2021); 

VISTI i PTOF 2019-2022 e 2022-25; 

VISTA la ripartizione finanziaria del progetto autorizzato: 

RIEPILOGO MODULI 

Modulo Costo totale 

Ambiente didattico innovativo Euro 67.500,00 

TOTALE FORNITURE E SERVIZI Euro 67.500,00 

 

SEZIONE SPESE GENERALI 

Voce di costo Costo totale 

Progettazione Euro 3.000,00 

Spese Organizzative e Gestionali Euro 3.000,00 



Pubblicità Euro 375,00 

Collaudo/regolare esecuzione Euro 1.125,00 

TOTALE SPESE GENERALI Euro 7.500,00 

 

RIEPILOGO COMPLESSIVO 

TOTALE SPESE GENERALI Euro 7.500,00 

TOTALE FORNITURE E SERVIZI Euro 67.500,00 

TOTALE PROGETTO Euro 75.000,00 

DETERMINA 

L’avvio delle attività preliminari previste dal progetto oggetto di autorizzazione: 

Art. 1 - La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità: circolare interna – banner sul 
sito istituzionale – comunicazione all’Ente Comunale – realizzazione di targhette adesive e 
targhe / cartelli da affiggere all’ingresso nei singoli i Plessi – utilizzo del logo PON in ogni 
documento pubblico prodotto dall’Istituzione; 

Art. 2 - La modulazione del progetto, prevedendo:  

• L’avvio delle procedure di selezione di personale interno (personale amministrativo, 
progettisti e collaudatore); 

• l’avvio delle procedure di selezione di esperti interni ed esterni ai sensi della nota 
MIUR 3485 del 02 agosto 2017 ove necessario; 

• affidamento previa comparazione di preventivi avente ad oggetto servizi e forniture di 
importo superiore a 10.000,00 euro previa verifica delle offerte CONSIP o MEPA; 

• affidamento previa comparazione di preventivi avente ad oggetto servizi e forniture di 
importo inferiore a 39.999,99 euro anche fuori MEPA;  

• affidamento previa comparazione di preventivi avente ad oggetto servizi e forniture di 
importo inferiore a 75.000,00 euro anche fuori MEPA.  

• La costituzione di un GOP (Gruppo operativo PON) costituito dal DS, dal DSGA e da 
uno o più progettisti, per la gestione ed organizzazione dell’intervento progettuale, 
fatta eccezione per la selezione del personale per cui si procederà nelle forme previste 
dall’apposito regolamento. 

Art. 3 – L’avvio e realizzazione del progetto prevede varie fasi, attraverso la registrazione 

dei seguenti dati/documenti:  

• Prova dell’informazione e della pubblicità effettuata ex ante per l’intervento;  

• Procedura di selezione delle figure professionali: avviso pubblico, verbali 
commissione, CV figure selezionate e relativi contratti (documenti necessari per 
controlli procedurali e qualitativi: verifica requisiti, titoli, attinenza, etc.);  

• Eventuali procedure di gare per servizi e forniture da affidare all’esterno; 

• Completamento delle schede anagrafiche personali;  

• Calendario. Definizione del calendario delle attività. 

Art. 4 - Responsabile del Procedimento: Ai sensi del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della 

legge 241/1990 e ss.mm.ii., viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente 

scolastico Prof. Nicola Pizzolato. 

                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

Prof. Nicola PIZZOLATO 

 


		2022-11-22T16:15:38+0100
	NICOLA PIZZOLATO




